— 1 —

办转教字〔2021〕107 号

各单位：

为进一步激发广大师生参与学校本科招生工作的积极性，树

立先进典型，加强示范引领，实现高质量本科生源规模的持续提

升，学校制定了《西北工业大学本科招生工作先进集体和先进个

人评选专项奖励办法》，经 2021 年 11 月 24 日校领导专题办公会

议审议通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

西北工业大学学校办公室

2021 年 11 月 26 日

 — 2 —

（经 2021 年 11 月 24 日校领导专题办公会议审议通过）

第一章  总则

第一条  为深入贯彻落实《西北工业大学一流本科人才培养

行动计划》，吸引更多热爱国防、立志投身国家航空、航天、航海

事业的优秀生源，同时进一步激发各单位及广大师生参与学校本

科招生工作的积极性，树立先进典型，实现高质量本科生源规模

的持续提升，学校结合实际，制定本办法。

第二条  本科招生工作先进集体与先进个人评选奖励工作坚

持服务学校人才培养，支撑学校“双一流”建设，把好人才培养

入口关；坚持示范引领，以先进代表带动全校教职工和学生参与

招生工作；坚持公平公正公开，全程接受监督，切实保障评选机

会公平、程序公开、结果公正。

第二章  奖项设置

第三条  奖励级别为校级奖励，属专项奖励，纳入学校奖励

荣誉体系，奖项包括招生工作先进集体奖和先进个人奖。

第四条  奖励经费来源于学校本科招生工作经费预算。各奖

项以当量分值计，分值对应的具体奖励额度根据当年预算进行核

定。

第五条  先进集体奖以招生组为单位进行评选，招生组指各

 — 3 —

学院负责陕西省之外相关省份招生工作或负责陕西省内相关区域

招生工作的团队。先进集体奖设置一等奖、二等奖和优秀奖共 3

个等级。一等奖设置不超过 5 个/年，奖励 750 分值/个；二等奖

设置不超过 5 个/年，奖励 300 分值/个；优秀奖无名额限制，符

合获奖条件的招生组可自动获得，其中负责陕西省之外相关省份

的招生组奖励 100 分值/个，负责陕西省内相关区域的招生组奖励

50 分值/个。

第六条  先进个人奖设置“招生领航人”“招生先锋奖”“优

秀招生大使”三个奖项。“招生领航人”为校级教职工先进个人特

等奖，评审不超过 10 人/年，奖励 50 分值/人；“招生先锋奖”为

校级教职工先进个人一等奖，评审人数根据当年生源质量具体情

况确定，评审一般不超过 40 人/年，奖励 25 分值/人；“优秀招生

大使”为校级先进个人二等奖，评审人数根据当年生源质量具体

情况确定，奖励 10 分值/人。

第七条  学校鼓励各学院根据各自实际情况进行配套奖励。

第三章  先进集体评选条件

第八条  学院高度重视，学院主要负责人及领导班子成员精

心谋划、加强保障、积极参与学院所负责省份的招生宣传工作，

学院在学校年度招生工作绩效考核中排名前 10，学院所负责省份

的招生组可申请参加评选先进集体奖一等奖或二等奖。

第九条  招生组所负责省份生源质量在与“一流大学建设”A

类高校比较中较上一年有提升，可申请参加评选先进集体奖一等

 — 4 —

奖或二等奖。

第十条  招生组所负责省份录取生源质量在“一流大学建设”

A 类高校排名中取得较大进步且表现突出，可优先获得先进集体奖

一等奖。

第十一条  招生组在有效工作量计算周期内，平稳有序开展

所负责省份或区域年度招生工作，与学校生源中学保持良好沟通

和交流。除正常假期之外，每月均通过各种形式开展中学回访、

科普讲座、科技交流等活动，原则上均可获得优秀集体奖。

第十二条  招生组在所负责省份出现明显招生事故或未积极

开展各类招生宣传活动的，取消当年评选资格。

第四章  先进个人评选条件

第十三条  “招生领航人”评选范围为学校实施生源质量提

升“领航计划”中的招生组长、知名专家等，积极带队或参与各

招生组走进中学，开展以西工大“三航”特色为主的高水平科普

讲座、科技活动等各类招生宣传活动，在规模和质量方面有效发

挥了“领航人”示范引领作用，广受好评并取得良好实效。

第十四条  “招生先锋奖”评选范围为学校教职工，乐于奉

献、积极参与学校招生工作，努力动员拔尖考生报考，为学校选

拔一流生源做出突出贡献。原则上动员录取考生质量须高于上一

年度学校在该省份录取的考生质量，并在开学后正式办理完毕入

学手续。

第十五条  “优秀招生大使”评选范围为学校教职工和在校

 — 5 —

学生，热心参与招生宣传，积极助力学校招生工作，动员高质量

考生报考并完成新生入学，为学校选拔一流生源做出重要贡献。

第五章  评选与奖励工作流程

第十六条  评选工作于每年 10 月份左右开展，有效工作量计

算周期为上一年 9 月 1 日至当年 8 月 31 日。评选结束后，学校组

织表彰大会，原则上与本科招生工作总结大会同期进行。

第十七条  对于符合先进集体申报条件的招生组，由招生组

组长组织申报，经学院初审后报教务处，教务处对所有申报先进

集体的招生组进行资格审查，组织专家评审。其中，对于可以优

先认定为一等奖的单位，无需提交相关材料。

第十八条  “招生领航人”和“招生先锋奖”由本人向招生

组进行申报，经招生组推荐后参与评选；“优秀招生大使”可由招

生组、校友总会办公室、校团委、教务处等部门统筹推荐，参加

评选。

第十九条  根据评选结果，由教务处将获奖名单及对应奖励

金额报送至财务处，进行发放。先进集体奖奖励额度发放至招生

组所在学院，由学院相关责任人及招生组长根据招生组成员工作

实际统筹分配，先进个人奖奖励额度发放至获奖个人。

第二十条  本科招生工作先进集体和先进个人纳入学院和教

职工的奖励绩效和学校薪酬体系，并报人事处备案。

第六章  附则

第二十一条  本办法由教务处负责解释。

 — 6 —

第二十二条  本办法自印发之日起执行。

西北工业大学学校办公室                  2021 年 11 月 26 日印发

	发文字
	年
	发文号
	Content

		2021-11-26T19:28:52+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。